
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 26

Terça-feira, 13 de abril de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



13/04/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 26

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 67, DE 12 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Exonerar, a pedido, SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE, Matrícula nº 1867530/SIAPE, Professora do Magistério
Superior, do encargo de Ouvidora, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 11 de abril de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 68, DE 12 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Exonerar o Professor do Magistério Superior, EVANDRO RUI CONDE MARLIERE, matrícula SIAPE nº
1638242, do encargo de Diretor de Governança/PROPLAN, a partir de 11 de abril de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 69, DE 12 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Designar EVANDRO RUI CONDE MARLIERE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1638242,
para exercer o encargo de Ouvidor, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
a partir de 12 de abril de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 008/2021-PREG/UFDPar, DE 09 DE ABRIL DE 2021

ADITAMENTO A PORTARIA N° 007/2021-PREG/UFDPar, DE 31 DE MARÇO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO

PARNAÍBA, nomeada pelo Ato da Reitoria nº 05, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, e

considerando:

- o atual cenário de pandemia por COVID-19, o qual impossibilita o atendimento presencial,

conforme ATO Nº 21, de 2 de abril de 2020, o qual suspendeu no âmbito da UFDPar, por tempo indeterminado,

todas as atividades acadêmicas e administrativas presenciais, que não forem consideradas essenciais.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar os discentes JEAN LUCA ROCHA ARAUJO (Licenciatura em  Ciências Biológicas) e ZILMAR



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/04/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 26

DA CONCEIÇÃO COSTA (Licenciatura em Matemática), para  que, se interessado em colar grau, por meio remoto,
fazer solicitação, mediante envio de e mail, com assunto: COLAÇÃO DE GRAU REMOTA, para
(colacaoremotaufdpar@gmail.com),  até o dia 13 de abril de 2021, conforme documentação e normativa da Portaria
nº  007/2021-PREG/UFDPar, de 31 de março de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada em Boletim

Interno de Serviço desta Universidade, justificando a urgência pela excepcionalidade de atividade administrativa, no

contexto da calamidade pública decorrente  da pandemia pela COVID-19.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020
Fone: (86) 3323-5406


